
 

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DO 

CONCURSO PÚBLICO – NAZARIA – PI  

 

1. Recurso contra as questões de: Português – Todos os cargos, exceto P. DE E. B. C. I. - 

E. F. 6 AO 9 ANO PORTUGUES; 

 

Nº Questão Parecer 

02 

INDEFERIDO: Permanece a alternativa “A” correta. No cartum da questão 2 mostra a 

realidade onde com o uso da tecnologia ele pode fazer um currículo, ver vagas de empregos 

e gerar oportunidades profissionais. 

05 

INDEFERIDO: a alternativa correta da 5ª questão continua sendo a alternativa ”A”. 

Morfema Lexical também é conhecido como radical, que é o núcleo que abriga a significação 

externa da palavra. Os morfemas lexicais abrangem os substantivos, adjetivos, os verbos e 

advérbios de modo. Na alternativa temos 2 verbos trabalhar e comer que apresentam como 

morfema lexical Trabalh(am) e Com(er)(ilão) 

06 
INDEFERIDO: A alternativa da questão 06 permanece letra “B”. Na alternativa “B” Há 

bastante baldes de gelo na mesa –Bastante teria que flexionar para concordar com baldes. 

08 

INDEFERIDO: A alternativa da questão 08 permanece letra “C”. O aposto oracional resume 

os termos anteriores e na frase “A tempestade destruiu toda a cidade, fato lamentável” o termo 

em destaque ressume o fato anterior. 

 

2. Recurso contra as questões de: LDB – Todos os cargos, exceto P. DE E. B. C. I. - E. F. 

6 AO 9 ANO PORTUGUES; 

 

Nº Questão Parecer 

14 

INDEFERIDO: Em Matemática, a Base Nacional Comum Curricular (BNCC) propõe cinco 

unidades temáticas, correlacionadas, que orientam a formulação de habilidades a serem 

desenvolvidas ao longo do Ensino Fundamental. São elas: números, álgebra, geometria, 

grandezas e medidas e probabilidade e estatística, portando a incorreta é a letra “C”, onde 

contém Conjuntos e frações 

https://observatorio.movimentopelabase.org.br/area-de-matematica-da-bncc/ 

15 

INDEFERIDO: A resposta está correta, permanecendo a letra “C”, com a seguinte 

justificativa: As Diretrizes Curriculares Nacionais servem para orientar as escolas e demais 

instituições de ensino sobre como vão montar suas grades curriculares. Em outras palavras, 

as DCNs ajudam na organização, articulação, desenvolvimento e avaliação de propostas 

pedagógicas. 

https://pedagogiaparaconcurso.com.br/diretrizes-curriculares-nacionais-dcns-tudo-que-

voce-precisa-saber/ 

16 
DEFERIDA: O Candidato tem razão, faltou a alternativa V, e o enunciado deveria ser a 

alternativa INCORRETA. 

18 

INDEFERIDO: O Planejamento escolar é um instrumento direcional de todo o processo 

educacional. 

Estabelece e determina as grandes urgências, indica as prioridades básicas, ordena e 

determina todos os recursos e meios necessários para a consecução de grandes finalidades, 

metas e objetivos da educação. 

O planejamento é uma tomada de decisão sistematizada e racionalmente organizada 

sobre a educação, o educando, o ensino, o educador, as matérias, as disciplinas, os 

conteúdos, os métodos e técnicas de ensino, a organização administrativa da escola e 

sobre a comunidade escolar. 

Portanto, o gabarito continua correto sendo esta a letra “A”. 

https://pontodidatica.com.br/planejamento-planos-e-projetos/ 



 

19 

INDEFERIDO: A letra “C” é a alternativa correta. Lei 9394/96 LDB, Art. 49. As instituições 

de educação superior aceitarão a transferência de alunos regulares, para cursos afins, na 

hipótese de existência de vagas, e mediante processo seletivo. 

20 

INDEFERIDO: Permanecendo a letra “B com sendo a correta.  LDB, como o enunciado 

diz, segundo a LEI Art. 57. Nas instituições públicas de educação superior, o professor 

ficará obrigado ao mínimo de oito horas semanais de aulas.    

 

3. Recurso contra as questões de: CONHECIMENTOS GERAIS – Todos os cargos, 

exceto P. DE E. B. C. I. - E. F. 6 AO 9 ANO PORTUGUES; 

 

22 

INDEFERIDO: A banca entende que a ausência da data completa do decreto não invalida a 

resposta, limitada apenas ao ano da Lei, tendo em vista que nas demais respostas os anos são 

diferentes.  

24 
DEFERIDO: Devido a inconsistência de dados oficiais, que podem levar a uma resposta 

errada, a questão deverá ser NULA.  

25 

INDEFERIDO: A informação do enunciado não invalida a resposta da pergunta que, trata 

da quantidade atual dos municípios que compõem a RIDE. FONTE: 

https://semplan.pmt.pi.gov.br/wp-content/uploads/sites/39/2014/09/Ride-_Diagnostico-

Situacional-Participativo-1.pdf (p. 35) 

28 
DEFERIDO: Devido a multiplicidade de fontes com informações diferentes que deixam 

dúvidas na resposta quanto à nomenclatura precisa, a questão deve ser anulada.  

29 

INDEFERIDO: Entende-se que “política” não se limita à definição do que seria um órgão, 

mas de sua influência nas mais diversas áreas de conhecimento e sociais. Portanto, a banca 

entende que a questão não está fora do conteúdo e esta deverá se mantida, bem como sua 

alternativa correta.  

 

4. Recurso contra as questões de: P. DE E. B. C. INICIAL - ENS. INF. E ENS. FUNDA; 

 

Nº Questão Parecer 

32 

INDEFERIDO: Continua a letra “C” como a alternativa correta. 

Incluída na LDB em 2013, consagrando plenamente a obrigatoriedade de matrícula de todas 

as crianças de 4 e 5 anos em instituições de Educação Infantil.  

Com a inclusão da Educação Infantil na BNCC, mais um importante passo é dado nesse 

processo histórico de sua integração ao conjunto da Educação Básica. 

Como primeira etapa da Educação Básica, a Educação Infantil é o início e o fundamento do 

processo educacional. Nas últimas décadas, vem se consolidando, na Educação Infantil, o 

princípio que vincula educar e cuidar, entendendo o cuidado como algo indissociável do 

processo educativo. Nesse contexto, as creches e pré-escolas, ao acolher as vivências e os 

conhecimentos construídos pelas crianças no ambiente da família e no contexto 
https://www.novaconcursos.com.br/arquivos-digitais/apostilas/17422/24807/nv-007mr-20-

serrinha-ba-educador.pdf 

39 

INDEFERIDO: A resposta correta continua sendo a letra “D”; 

LDB Art.62. A formação de docentes para atuar na educação básica far-se-á em nível 

superior, em curso de licenciatura, de graduação plena, em universidades e institutos 

superiores de educação, admitida, como formação mínima para o exercício do 

magistério na educação infantil, a oferecida em nível médio, na modalidade Normal. 

 

5. Recurso contra as questões de: P. DE E. B. C. INICIAL - ENS. FUND 1 AO 5 ANO; 

 

Nº Questão Parecer 

32 

INDEFERIDO: A resposta correta permanece a letra “B”, pois a Constituição Federal em 

seu art. 207 §1º É facultado às universidades admitir professores, técnicos e cientistas 

estrangeiros, na forma da lei. 

https://semplan.pmt.pi.gov.br/wp-content/uploads/sites/39/2014/09/Ride-_Diagnostico-Situacional-Participativo-1.pdf
https://semplan.pmt.pi.gov.br/wp-content/uploads/sites/39/2014/09/Ride-_Diagnostico-Situacional-Participativo-1.pdf


 

34 

INDEFERIDO: A INDEFERIDO; a resposta correta permanece a letra “C”, segundo Art. 

13. § 1 do ECA - As gestantes ou mães que manifestem interesse em entregar seus filhos para 

adoção serão obrigatoriamente encaminhadas, sem constrangimento, à Justiça da Infância e 

da Juventude. 

37 

INDEFERIDO: A resposta correta permanece a letra “D”; 

A cartografia permite também a espacialização de informações geográficas úteis para 

tomadas de decisões na esfera polícia, gestão e planejamento e para o desenvolvimento de 

estratégias de caráter político, social ou econômico. Para tal, são utilizados os mapas: 

políticos, populacionais, de redes de transporte, econômicos de uso da terra, e de uma 

variedade de outros temas. 

https://mundoeducacao.uol.com.br/geografia/cartografia.htm 

38 

INDEFERIDO: a alternativa correta continua sendo a letra “A”. Os participantes do 

Mercosul na atualidade são todos os países da América do Sul, que atuam no bloco como 

membros ou países associados. Os países-membros consistem nos países fundacionais 

(Brasil, Argentina, Paraguai e Uruguai) e a Venezuela, país-membro desde 2012, mas que se 

encontra suspenso por infringir regras do bloco. 

https://mundoeducacao.uol.com.br/geografia/mercosul.htm 

40 

INDEFERIDO: A resposta correta continua sendo a letra “B” 

Benefícios da conservação do solo 

Primeiramente, a conservação do solo, é um conjunto de práticas, que contribuem com 

processos alelo químicos que podem realizar o controle de doenças e favorecer os ciclos 

biológicos do solo. 

A banca tem a liberdade e livre iniciativa de pesquisar e trazer questões pertinentes aos 

elencados nos conteúdos programáticos, para tal a internet é um dos meios, procurando 

elaborar sempre questões inéditas para o certame, e sempre citando a bibliografia, artigos, 

leis, etc. 

https://agropos.com.br/conservacao-do-solo/ 

 

6. Recurso contra as questões: P. DE E. B. C. I. - E. F. 6 AO 9 ANO BIOLOGIA; 

 

Nº Questão Parecer 

31 

INDEFERIDA. Alternativa correta A. 

Justificativa: “Muitos animais são admirados por suas cores chamativas e singulares. A 

coloração que tanto nos encanta esconde uma variedade de funções importantes para a 

sobrevivência desses seres vivos. As cores relacionam-se com a camuflagem, mimetismo, 

atração de parceiros e funcionam até mesmo como advertência. 

Animais que apresentam coloração de advertência, característica denominada 

de aposematismo, caracterizam-se por possuir cor vistosa facilmente observada por outros 

seres” 

https://www.biologianet.com/ecologia/aposematismo.htm#:~:text=Aposematismo%20%C3

%A9%20uma%20caracter%C3%ADstica%20adaptativa,presa%20como%20impalat%C3%

A1veis%20ou%20t%C3%B3xicas.&text=Muitos%20animais%20s%C3%A3o%20admirad

os%20por,a%20sobreviv%C3%AAncia%20desses%20seres%20vivos.  

“Também chamado de coloração de advertência, o aposematismo é uma adaptação que 

certas espécies adquirem ao longo de sua evolução para a sua defesa. Através do 

aposematismo essas espécies revelam cores vivas e marcantes, como uma forma de advertir 

seus possíveis predadores de seu gosto impalatável ou dos venenos que possui, como se 

quisessem dizer a eles: Não encostem em mim, pois posso lhes fazer mal.” 

https://mundoeducacao.uol.com.br/biologia/aposematismo.htm  

33 

INDEFERIDA. Alternativa Correta A. 

Alternativa D esta incorreta. 

Justificativa: A alternativa fala em alta fertilidade que não é correto. 

“Solos calcários: têm uma grande quantidade de fragmentos de rochas na sua composição, 

ou seja, não passaram amplamente pelo processo de intemperismo. Esse tipo de solo é típico 

https://www.biologianet.com/ecologia/camuflagem.htm
https://www.biologianet.com/ecologia/mimetismo.htm
https://www.biologianet.com/ecologia/aposematismo.htm#:~:text=Aposematismo%20%C3%A9%20uma%20caracter%C3%ADstica%20adaptativa,presa%20como%20impalat%C3%A1veis%20ou%20t%C3%B3xicas.&text=Muitos%20animais%20s%C3%A3o%20admirados%20por,a%20sobreviv%C3%AAncia%20desses%20seres%20vivos
https://www.biologianet.com/ecologia/aposematismo.htm#:~:text=Aposematismo%20%C3%A9%20uma%20caracter%C3%ADstica%20adaptativa,presa%20como%20impalat%C3%A1veis%20ou%20t%C3%B3xicas.&text=Muitos%20animais%20s%C3%A3o%20admirados%20por,a%20sobreviv%C3%AAncia%20desses%20seres%20vivos
https://www.biologianet.com/ecologia/aposematismo.htm#:~:text=Aposematismo%20%C3%A9%20uma%20caracter%C3%ADstica%20adaptativa,presa%20como%20impalat%C3%A1veis%20ou%20t%C3%B3xicas.&text=Muitos%20animais%20s%C3%A3o%20admirados%20por,a%20sobreviv%C3%AAncia%20desses%20seres%20vivos
https://www.biologianet.com/ecologia/aposematismo.htm#:~:text=Aposematismo%20%C3%A9%20uma%20caracter%C3%ADstica%20adaptativa,presa%20como%20impalat%C3%A1veis%20ou%20t%C3%B3xicas.&text=Muitos%20animais%20s%C3%A3o%20admirados%20por,a%20sobreviv%C3%AAncia%20desses%20seres%20vivos
https://mundoeducacao.uol.com.br/biologia/aposematismo.htm


 

de zonas áridas e semiáridas, com pouca ocorrência de chuvas. Eles apresentam baixa 

fertilidade.” 

https://mundoeducacao-uol-com-

br.cdn.ampproject.org/v/s/mundoeducacao.uol.com.br/amp/geografia/tipos-de-

solo.htm?amp_gsa=1&amp_js_v=a9&usqp=mq331AQIUAKwASCAAgM%3D#amp_tf=

De%20%251%24s&aoh=16977160148220&referrer=https%3A%2F%2Fwww.google.com

&ampshare=https%3A%2F%2Fmundoeducacao.uol.com.br%2Fgeografia%2Ftipos-de-

solo.htm  

36 DEFERIDA - NULA. Questão possui 2 alternativas corretas. 

37 DEFERIDA. Alteração de gabarito. Alternativa CORRETA A. 

38 

DEFERIDA. Questão NULA. 

Justificativa:  

“O citoesqueleto é uma rede de filamentos proteicos que garante a manutenção do formato 

da célula, participa do seu processo de divisão e permite a sua movimentação.” 

https://mundoeducacao.uol.com.br/biologia/o-citoesqueleto.htm  

 

7. Recurso contra as questões de: P. DE E. B. C. I. - E. F. 6 AO 9 ANO GEOGRAFIA; 

 

Nº Questão Parecer 

34 

INDEFERIDO: A inovação nas técnicas produtivas, a mecanização e a utilização de 

insumos para melhorar a produtividade e diminuir as perdas por causas naturais provocaram 

significativos impactos no meio ambiente. O gabarito permanece a letra “B”, e o conteúdo 

“meio ambiente”, consta na programação...). Anova ordem mundial para o século XXI. 

Desenvolvimento e subdesenvolvimento. A Geografia do mundo não industrializado: 

modelos agrícolas na África, Ásia e América Latina, agricultura, meio ambiente e fome. 

Exclusão https://mundoeducacao.uol.com.br/geografia/impactos-producao-agricola.htm 

 

8. Recurso contra as questões de: P. DE E. B. C. I. - E. F. 6 AO 9 ANO ED. FISICA; 

 

Nº Questão Parecer 

40 

INDEFERIDO: Método significa, etimologicamente, “caminho para atingir um fim (e 

NÃO, meio)”. Nesse caminho encontram-se dificuldades e através delas buscam-se 

procedimentos para que possam chegar ao objetivo com mais conhecimento, segurança e 

mais facilidade.  

Referência: CARDOSO et al. O Âmbito da Didática na Educação Física. EFDesportes.com. 

Revista Digital. Buenos Aires. Año 16, nº 158, Julio de 2011. 

Disponível em: <https://www.efdeportes.com/efd158/o-ambito-da-didatica-na-educacao-

fisica.htm#:~:text=Bons%20m%C3%A9todos%20podem%20fazer%20com,e%20tamb%C

3%A9m%20de%20aprender%20algo.>.  

Acessado em: 24 out 2023. 

Fica mantida a questão e o gabarito publicado. 

 

9. Recurso contra as questões de: P. DE E. B. C. I. - E. F. 6 AO 9 ANO E. RELIGIOSO; 

 

Nº Questão Parecer 

34 

INDEFERIDO: A resposta correta continua sendo a letra”A”, segundo pesquisa realizada e 

de onde foi formulada a questão; Os jesuítas chegaram ao Brasil Colônia em 1549, sendo 

liderados por Manuel da Nóbrega. Fundaram inúmeras missões jesuíticas em diferentes 

partes do território brasileiro e procuraram catequizar os nativos, tornando-os verdadeiros 

católicos, mas sem os vícios presentes entre os europeus. Foram expulsos do Brasil no século 

XVIII, por marquês de Pombal. 

https://mundoeducacao-uol-com-br.cdn.ampproject.org/v/s/mundoeducacao.uol.com.br/amp/geografia/tipos-de-solo.htm?amp_gsa=1&amp_js_v=a9&usqp=mq331AQIUAKwASCAAgM%3D#amp_tf=De%20%251%24s&aoh=16977160148220&referrer=https%3A%2F%2Fwww.google.com&ampshare=https%3A%2F%2Fmundoeducacao.uol.com.br%2Fgeografia%2Ftipos-de-solo.htm
https://mundoeducacao-uol-com-br.cdn.ampproject.org/v/s/mundoeducacao.uol.com.br/amp/geografia/tipos-de-solo.htm?amp_gsa=1&amp_js_v=a9&usqp=mq331AQIUAKwASCAAgM%3D#amp_tf=De%20%251%24s&aoh=16977160148220&referrer=https%3A%2F%2Fwww.google.com&ampshare=https%3A%2F%2Fmundoeducacao.uol.com.br%2Fgeografia%2Ftipos-de-solo.htm
https://mundoeducacao-uol-com-br.cdn.ampproject.org/v/s/mundoeducacao.uol.com.br/amp/geografia/tipos-de-solo.htm?amp_gsa=1&amp_js_v=a9&usqp=mq331AQIUAKwASCAAgM%3D#amp_tf=De%20%251%24s&aoh=16977160148220&referrer=https%3A%2F%2Fwww.google.com&ampshare=https%3A%2F%2Fmundoeducacao.uol.com.br%2Fgeografia%2Ftipos-de-solo.htm
https://mundoeducacao-uol-com-br.cdn.ampproject.org/v/s/mundoeducacao.uol.com.br/amp/geografia/tipos-de-solo.htm?amp_gsa=1&amp_js_v=a9&usqp=mq331AQIUAKwASCAAgM%3D#amp_tf=De%20%251%24s&aoh=16977160148220&referrer=https%3A%2F%2Fwww.google.com&ampshare=https%3A%2F%2Fmundoeducacao.uol.com.br%2Fgeografia%2Ftipos-de-solo.htm
https://mundoeducacao-uol-com-br.cdn.ampproject.org/v/s/mundoeducacao.uol.com.br/amp/geografia/tipos-de-solo.htm?amp_gsa=1&amp_js_v=a9&usqp=mq331AQIUAKwASCAAgM%3D#amp_tf=De%20%251%24s&aoh=16977160148220&referrer=https%3A%2F%2Fwww.google.com&ampshare=https%3A%2F%2Fmundoeducacao.uol.com.br%2Fgeografia%2Ftipos-de-solo.htm
https://mundoeducacao-uol-com-br.cdn.ampproject.org/v/s/mundoeducacao.uol.com.br/amp/geografia/tipos-de-solo.htm?amp_gsa=1&amp_js_v=a9&usqp=mq331AQIUAKwASCAAgM%3D#amp_tf=De%20%251%24s&aoh=16977160148220&referrer=https%3A%2F%2Fwww.google.com&ampshare=https%3A%2F%2Fmundoeducacao.uol.com.br%2Fgeografia%2Ftipos-de-solo.htm
https://mundoeducacao.uol.com.br/biologia/o-citoesqueleto.htm


 

https://mundoeducacao.uol.com.br/historiadobrasil/jesuitas.htm 

36 

INDEFERIDO: Permanece a alternativa “B” como sendo a correta, e segue a justificativa, 

No início do século XX surgiu o movimento da Nova Escola, que propunha uma reforma do 

ensino de modo geral, resultando também em propostas inovadoras para o ensino da arte. As 

práticas propostas pela Nova Escola deslocam o centro da atenção do professor para o aluno, 

do intelecto para o emocional, do lógico para o psicológico. Nessa tendência, há uma 

valorização do processo de aprendizagem com um enfoque mais humanista do ensino. 

https://www.aoredor.blog.br/post/a-hist%C3%B3ria-do-ensino-da-arte-no-brasil 

37 

INDEFERIDO: A RESPOSTA CORRETA CONTINUA SENDO A LETRA “C”; - 

Enquanto o Renascimento estava em alta na Europa com a arte voltada para os ideais 

clássicos, o Brasil estava sendo colonizado pelos portugueses e nesse contexto chamado de 

Período Colonial o foco artístico era bem diferente. Na história da arte este período que se 

estende, aproximadamente, do ano 1500 a 1822 ficou conhecido como Arte Colonial 

Brasileira. 

https://www.infoescola.com/historia-do-brasil/arte-colonial-brasileira/ 

Conforme argumentou o candidato, o conteúdo questionado está sim no rol dos conteúdos 

listados:... Solidariedade. Diálogo. Desenvolvimento moral. Caracterização histórica das 

tradições das grandes religiões (hinduísmo, budismo, judaísmo, cristianismo e islamismo) 

nos seguintes registros: crenças, livros sagrados, lugares sagrados e de oração, gestos e ritos, 

festas religiosas, fundadores, organização institucional, valores éticos, símbolos sagrados. 

História do ensino de Arte no Brasil: as relações e contextos do período colonial ao 

momento atual. Relações da história da arte no Brasil com as tendências estrangeiras: 

convergência, divergência e recontextualizações. Lei das Diretrizes 

38 

INDEFERIDO: A resposta correta é a letra “D”; 

Atualmente, a matéria se compõe do ensino de Artes Plásticas, Artes Cênicas, Dança e 

Música, que se tornou obrigatória a partir de 2008 com o advento da Lei Federal 11.769. 

Confira, a seguir, trecho da norma aqui citada, a qual acrescenta o parágrafo 6º ao artigo 26 

da Lei de Diretrizes e bases, já comentadas neste tópico: 

A música deverá ser conteúdo obrigatório, mas não exclusivo, do componente curricular de 

que trata o § 2o deste artigo. 

https://blog.portaleducacao.com.br/arte-e-a-lei-de-diretrizes-e-bases/ 

39 

INDEFERIDO: A resposta correta continua sendo a letra “C”, conforme justificativa a 

seguir; Além da LDB, o Governo Federal formulou os chamados PCN´s (Parâmetros 

Curriculares Nacionais), servindo como referência para a elaboração dos currículos 

escolares do ensino fundamental e médio, das redes pública e particular. 

No documento PCN-Artes, foram elaborados os moldes que o ensino de Artes deveria seguir. 

Os parâmetros curriculares, para todos os ciclos do ensino fundamental são bastante 

abrangentes. Foram propostas como guias quatro modalidades artísticas: artes visuais, 

música, teatro e dança. 

https://blog.portaleducacao.com.br/arte-e-a-lei-de-diretrizes-e-bases/ 

 

10. Recurso contra as questões de: P. DE E. B. C. I. - E. F. 6 AO 9 ANO PORTUGUES; 

 

Nº Questão Parecer 

4 

INDEFERIDO: Em Matemática, a Base Nacional Comum Curricular (BNCC) propõe cinco 

unidades temáticas, correlacionadas, que orientam a formulação de habilidades a serem 

desenvolvidas ao longo do Ensino Fundamental. São elas: números, álgebra, geometria, 

grandezas e medidas e probabilidade e estatística, portando a incorreta é a letra “C”, onde 

contém Conjuntos e frações 

https://observatorio.movimentopelabase.org.br/area-de-matematica-da-bncc/ 

5 

INDEFERIDO: A resposta está correta, permanecendo a letra “C”, com a seguinte 

justificativa: As Diretrizes Curriculares Nacionais servem para orientar as escolas e demais 

instituições de ensino sobre como vão montar suas grades curriculares. Em outras palavras, 

https://www.infoescola.com/historia-do-brasil/arte-colonial-brasileira/


 

as DCNs ajudam na organização, articulação, desenvolvimento e avaliação de propostas 

pedagógicas. 

https://pedagogiaparaconcurso.com.br/diretrizes-curriculares-nacionais-dcns-tudo-que-

voce-precisa-saber/ 

6 
DEFERIDA: O Candidato tem razão, faltou a alternativa V, e o enunciado deveria ser a 

alternativa INCORRETA. 

8 

INDEFERIDO: O Planejamento escolar é um instrumento direcional de todo o processo 

educacional. 

Estabelece e determina as grandes urgências, indica as prioridades básicas, ordena e 

determina todos os recursos e meios necessários para a consecução de grandes finalidades, 

metas e objetivos da educação. 

O planejamento é uma tomada de decisão sistematizada e racionalmente organizada sobre a 

educação, o educando, o ensino, o educador, as matérias, as disciplinas, os conteúdos, os 

métodos e técnicas de ensino, a organização administrativa da escola e sobre a comunidade 

escolar. 

Portanto, o gabarito continua correto sendo esta a letra “A”. 

https://pontodidatica.com.br/planejamento-planos-e-projetos/ 

9 

INDEFERIDO: A letra “C” é a alternativa correta. Lei 9394/96 LDB, Art. 49. As instituições 

de educação superior aceitarão a transferência de alunos regulares, para cursos afins, na 

hipótese de existência de vagas, e mediante processo seletivo. 

10 

INDEFERIDO: Permanecendo a letra “B com sendo a correta.  LDB, como o enunciado 

diz, segundo a LEI Art. 57. Nas instituições públicas de educação superior, o professor ficará 

obrigado ao mínimo de oito horas semanais de aulas.    

12 

INDEFERIDO: A banca entende que a ausência da data completa do decreto não invalida a 

resposta, limitada apenas ao ano da Lei, tendo em vista que nas demais respostas os anos são 

diferentes.  

14 
DEFERIDO: Devido a inconsistência de dados oficiais, que podem levar a uma resposta 

errada, a questão deverá ser NULA.  

15 

INDEFERIDO: A informação do enunciado não invalida a resposta da pergunta que, trata 

da quantidade atual dos municípios que compõem a RIDE. FONTE: 

https://semplan.pmt.pi.gov.br/wp-content/uploads/sites/39/2014/09/Ride-_Diagnostico-

Situacional-Participativo-1.pdf (p. 35) 

18 
DEFERIDO: Devido a multiplicidade de fontes com informações diferentes que deixam 

dúvidas na resposta quanto à nomenclatura precisa, a questão deve ser anulada.  

19 

INDEFERIDO: Entende-se que “política” não se limita à definição do que seria um órgão, 

mas de sua influência nas mais diversas áreas de conhecimento e sociais. Portanto, a banca 

entende que a questão não está fora do conteúdo e esta deverá se mantida, bem como sua 

alternativa correta.  

24 

INDEFERIDO: A ambiguidade LEXICAL ocorre quando uma palavra tem sentidos 

diferentes e, mesmo em um contexto, nem sempre conseguimos compreender, com precisão, 

o seu sentido. Nessa frase, a palavra cachorro pode ter o sentido de animal (o cachorro que 

pertence ao vizinho) ou pode ter o sentido de um mau-caráter (comparação do vizinho a um 

cachorro). 

26 
INDEFERIDO: Hiperônimo é toda palavra que possui sentido amplo, geral. Na alternativa 

“C” e  na frase ”Fizeram provas de todas as disciplinas” o sentido é mais abrangente. 

29 

INDEFERIDO: Na questão pede-se uma característica da função conotativa . A presença da 

função conativa é persuadir e convencer o interlocutor sobre algum assunto ou a fazer alguma 

coisa. A característica linguística que aponta isso é o uso dos verbos no imperativo e do 

vocativo, além de p ronomes na segunda pessoa ( tu, vós, você, vocês ). 

30 
INDEFERIDO: A questão 30 está bem clara no seu enunciado, onde se pede “ De acordo 

com as regras de acentuação, nas palavras paroxítonas podemos citar que: (A questão pede 

https://semplan.pmt.pi.gov.br/wp-content/uploads/sites/39/2014/09/Ride-_Diagnostico-Situacional-Participativo-1.pdf
https://semplan.pmt.pi.gov.br/wp-content/uploads/sites/39/2014/09/Ride-_Diagnostico-Situacional-Participativo-1.pdf


 

uma regra que se encaixe nas normas de acentuação nas palavras paroxítonas ).” De acordo 

com a gramática a alternativa “D” é a única resposta, onde palavras que possuem as vogais 

-a, -e, -i, -o, -u como sílabas tônicas e que terminam em -l, -n, -r, -x e -s. Exemplo: ímpar 

réptil dócil. 

32 

INDEFERIDO: A alternativa permanece letra B. O futuro do subjuntivo indica uma ação 

que ainda não aconteceu no futuro, mas que poderá acontecer, expressando eventualidade e 

possibilidade. 2.ª conjugação(- er) (Eu) radical + -er (Tu) radical + -eres (Ele) radical + -er 

(Nós) radical + -ermos (Vós) radical + -erdes (Eles) radical + -erem. 

34 

INDEFERIDO: Assíndeto é a figura de linguagem usada quando há 

omissão de conjunções coordenativas que ligariam elementos ou orações c oordenadas, 

isto é, aquelas que são independentes entre si. Assim, essas orações aparecem encadeadas, 

mas sem as conjunções que fariam a conexão entre elas. Portanto, o assíndeto é uma f igura 

de construção ou figura de s intaxe. Na frase “Dulce comprou bananas para fazer uma torta, 

limões para   fazer uma limonada” percebe-se a omissão da conjunção “e”. 

36 

INDEFERIDO: A questão pede que “De acordo com o uso da prosódia, qual das 

alternativas abaixo está incorreta?” Prosódia é o emprego correto da acentuação tônica das 

palavras. Ela está ligada à oralidade. Na alternativa temos Sútil (não tem acento), Afavél (de 

acordo com a sílaba tônica a acentuação correta seria na sílaba tônica fá no –Afável) e na 

palavra Aljofár (As palavras paroxítonas terminadas em r são acentuadas - Aljôfar). 

37 
DEFERIDO: A Banca decide pela anulação da questão anulada devido a um erro de 

digitação 

38 

INDEFERIDO: Na frase “O menino foi severo com as palavras “o termo severo pode ser 

substituído por condescendente no sentido de ser tolerante com as palavras. A palavra 

condescendente é o antônimo da palavra severo e na frase ela destaca o sentido de 

condescendente como tolerante. 

39 

INDEFERIDO: A alternativa “b” continua mantida. O recurso mencionado pelo candidato 

não condiz   com o link referente a questão. O link da página exposta pelo candidato não 

possui nenhum tipo de questão igual ou parecida a qual o candidato sugere. Plágio é a cópia 

integral ou parcial de um texto ou de uma ideia. 

40 

INDEFERIDO: A alternativa “C” continua mantida. A questão pede que na frase “Não abra 

mão dos seus direitos”. Qual atribuição semântica está presente na frase em destaque? "Não 

abra mão de seus direitos. (abdicar de algo, desistir)" 

 

11. Recurso contra as questões de: P. DE E. B. C. I. - E. F. 6 AO 9 ANO HISTÓRIA; 

 

Nº Questão Parecer 

31 

INDEFERIDO: (...) A derrubada só ocorreu, como conta a reportagem, após a lenta 

deterioração política, militar e econômica do regime comunista. A Revolta da Hungria, em 

1956, a Primavera de Praga, em 1968, e principalmente o surgimento do Sindicato 

Solidariedade, na Polônia, e a chegada (e NÃO, a saída) ao poder do líder soviético Mikhail 

Gorbachev, geraram as condições para o fim do comunismo na Europa. 

Referência: GODOY, Ivan. 30 anos da Queda do Muro de Berlim. Rádio Senado, 2019. 

Disponível em: <https://www12.senado.leg.br/radio/1/reportagem-especial/2019/11/04/30-

anos-da-queda-do-muro-de-berlim>. 

Acessado em: 24 out 2023. 

Fica mantida a questão e o gabarito publicado. 

32 

INDEFERIDO: (..) 

Na França e em outros países europeus, o movimento dos trabalhadores despertou enormes 

esperanças, mas as tentativas de instauração de regimes democráticos foram sufocadas (e 

NÃO, apoiadas) pelas forças da ordem, que reassumiram (e NÃO, assumiram) o controle 

da situação.  

(...) 

Referência: Guia do Estudante ENEM. Idade Contemporânea: Primavera dos Povos e 

Comuna de Paris. 



 

Disponível em: <https://guiadoestudante.abril.com.br/curso-enem/primavera-dos-povos-e-

comuna-de-paris-insurgencias-socialistas/>. 

Acessado em: 24 out 2023. 

Fica mantida a questão e o gabarito publicado. 

33 

INDEFERIDO: 1918 (...) 

09 de novembro – Proclamação da República de Weimar na Alemanha. 

(...) 

11 de novembro – Assinatura do Armistício de Compiègne, que põe fim à Primeira Guerra 

Mundial. 

(...) 

Referência: BRASIL. Arquivo Nacional. Memória da Administração Pública Brasileira 

(MAPA). 

Disponível em: <http://mapa.an.gov.br/index.php/publicacoes/80-

assuntos/producao/cronologia/584-primeira-republica-1889-1930>.  

Acessado em: 24 out 2023. 

Fica mantida a questão e o gabarito publicado. 

35 

DEFERIDO – GABARITO ALTERADO: A argumentação dos candidatos está correta, o 

“imposto” descrito no enunciado é a “Talha” e não a “Corveia”. 

O gabarito deve ser alterado do “B” para “D”. 

37 

DEFERIDO – QUESTÃO NULA: A argumentação do candidato está correta, Humberto 

de Areia Leão ocupou a Presidência da Província do Piauí como Vice-Presidente e depois 

como Interventor Federal. 

A questão deverá ser anulada. 

40 

INDEFERIDO: Com Lenin no poder, a Rússia foi retirada da Primeira Guerra Mundial por 

meio da assinatura do tratado de Brest-Litovisk em 1918. Os bancos e indústrias foram 

nacionalizados, as gestões das terras foram entregues aos comitês de camponeses (e NÃO, 

ao Partido Bolchevista) e a Nova Política Econômica (NEP) foi adotada. 

Referência: História do Mundo. Revolução Russa (1917).  

Disponível em: <https://www.historiadomundo.com.br/idade-contemporanea/revolucao-de-

outubro-1917.htm>. 

Acessado em: 24 out 2023. 

Fica mantida a questão e o gabarito publicado. 

 

 

Teresina, 30 de outubro de 2023 

Banca Avaliadora 


